РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

25 июня 2024 года № 206-р

Иркутск

О мерах по реализации на территории Иркутской области
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и признании утратившим силу

распоряжения Губернатора Иркутской области
от 30 июля 2020 года № 205-р

В целях обеспечения реализации на территории Иркутской области Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Утвердить перечень должностных лиц и исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, ответственных за обеспечение
достижения национальных целей развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенных в пункте 1 Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года», и целевых показателей, установленных пунктами 2 - 8  Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года» (прилагается).

2. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области:
1) обеспечить в пределах своей компетенции участие в национальных

проектах, направленных на достижение национальных целей, определенных в
пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036 года», и целевых показателей, установленных
пунктами 2 - 8  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) обеспечить в установленном порядке внесение необходимых изменений
в правовые акты Иркутской области, должностные регламенты ответственных
работников исполнительных органов государственной власти Иркутской

о

области в части включения положений, касающихся выполнения настоящего
распоряжения.

3. Признать утратившим силу распоряжение Губернатора Иркутской
области от 30 июля 2020 года № 205-р «О мерах по реализации на
территории Иркутской области Указа Президента Российской Федерации
от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года».

4. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего распоряжения возложить
на Председателя Правительства Иркутской области Зайцева К.Б.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

И.И. Кобзев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Г убернатора
Иркутской области
от 25 июня 2024 года
№ 206-р

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТИЖЕНИЯ
НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036 ГОДА,
ОПРЕДЕЛЕННЫХ В ПУНКТЕ 1 УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 «О
НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036 ГОДА»,
И ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПУНКТАМИ 2 - 8

УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 «О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ

РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА
И НА ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036 ГОДА»

№ Национальные
цели развития

Российской
Федерации

Ответственные должностные лица Ответственные исполнительные
органы государственной власти

Иркутской области

1. Сохранение
населения,
укрепление
здоровья и
повышение
благополучия
людей, поддержка
семьи

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников P.JL;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Кузьмин Г.Г.;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Вобликова В.Ф.

министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области;

министерство цифрового
развития и связи Иркутской
области;

министерство труда и занятости
Иркутской области;

министерство спорта Иркутской
области;

министерство социального
развития, опеки и попечительства
Иркутской области;

министерство здравоохранения
Иркутской области

2. Реализация
потенциала
каждого человека,

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Вобликова В.Ф.;

министерство образования
Иркутской области;

2

развитие его
талантов,
воспитание
патриотичной и
социально
ответственной
личности

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Кузьмин Г.Г.

министерство по молодежной
политике Иркутской области;

министерство культуры
Иркутской области

3. Комфортная и
безопасная среда
для жизни

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Читоркин В.В.;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Вобликова В.Ф.;

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников P.J1.

министерство строительства
Иркутской области;

министерство жилищной
политики и энергетики
Иркутской области;

министерство транспорта и
дорожного хозяйства Иркутской
области;

министерство образования
Иркутской области;

министерство цифрового
развития и связи Иркутской
области

4. Экологическое
благополучие

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Читоркин В.В.;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Кузьмин Г.Г.;

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников P.J1.

министерство жилищной
политики и энергетики
Иркутской области;

министерство лесного комплекса
Иркутской области;

министерство природных
ресурсов и экологии Иркутской
области;

служба государственного
экологического надзора
Иркутской области;

агентство по туризму Иркутской
области

5. Устойчивая и
динамичная
экономика

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников P.JL;

министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области;

министерство труда и занятости
Иркутской области;

3

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Читоркин В.В.

служба потребительского рынка и
лицензирования Иркутской
области;

агентство по туризму Иркутской
области;

министерство цифрового
развития и связи Иркутской
области;

министерство финансов
Иркутской области;

министерство сельского
хозяйства Иркутской области

6. Т ехнологическое
лидерство

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников P.JL;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Читоркин В.В.;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Вобликова В.Ф.

министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области;

министерство цифрового
развития и связи Иркутской
области;

служба потребительского рынка и
лицензирования Иркутской
области;

министерство транспорта и
дорожного хозяйства Иркутской
области;

министерство жилищной
политики и энергетики
Иркутской области;

министерство здравоохранения
Иркутской области

7. Цифровая
трансформация
государственного
и муниципального
управления,
экономики и
социальной сферы

первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Ситников Р.Л.;

заместитель Председателя
Правительства Иркутской области
Вобликова В.Ф.;

министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области;

министерство цифрового
развития и связи Иркутской
области;

министерство здравоохранения
Иркутской области;

4

руководитель аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области
Боброва С.В.____________________

министерство образования
Иркутской области;

министерство социального
развития, опеки и попечительства
Иркутской области;

аппарат Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области